
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 30 ottobre 2015 

 
VIII –  PUBBLICAZIONE BANDO PER LA MOBILITA’ “ERASMUS PLUS” PER 

ATTIVITA’ DI DOCENZA E DI FORMAZIONE 2015-201 

 

 L’anno 2015, il giorno 30 del mese di ottobre, alle ore 16,05 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �   

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente   x Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente   x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   68984 
del  10.11.2015 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  399 /2015 



2 
 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto, sulla quale ha relazionato il Prof. 

Antonino Germanà, Prorettore all’internazionalizzazione, presente in aula;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 30 ottobre 2015 concernente l’oggetto, con la quale il 

Senato Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito. 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale, relativa al bando per la mobilità “Erasmus 

Plus” per attività di docenza e di formazione 2015/2016, dando mandato alla struttura 

competente di procedere alla pubblicazione della stessa; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Dipartimento Amministrativo Servizi didattici, ricerca e alta formazione Unità 

Organizzativa Relazioni Internazionali  

Struttura proponente 

Unità Operativa Mobilita Erasmus 
 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 30.10.15. 

Oggetto: PUBBLICAZIONE BANDO PER LA MOBILITA’ “ERASMUS PLUS”  PER 

ATTIVITA’ DI DOCENZA E DI FORMAZIONE 2015-2016. 

 

Premesso: 

 che l’Università degli Studi di Messina partecipa al programma UE 2014-2020 per 

l'istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport, ERASMUS +, istituito con 

Regolamento  UE n. 1288/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio in data 

11/12/2013 e pubblicato in GUCE serie L 347/50 del 20/12/2013, che sostituisce i 

programmi europei della programmazione 2007-2013: LLP, Gioventù in azione, Erasmus 

Mundus, Tempus, Alfa, Edulink, Programmi di cooperazione con i paesi industrializzati 

nel settore dell’Istruzione superiore; 

 che l’Ateneo è titolare dell’Erasmus Charter for Higher Education (ECHE) n. 29272-LA-

1-2014-1-IT-E4AKA1-ECHE, rilasciata dalla Commissione Europea per gli anni 

accademici 2014-2020; 

 che l’Erasmus+ è incentrato su tre attività chiave, trasversali ai diversi settori:  

Mobilità individuale ai fini dell’apprendimento (Key Action 1);  Cooperazione per 

l’innovazione e lo scambio di buone prassi (Key Action 2); Sostegno alle riforme delle 

politiche (Key Action 3); 

 che  in relazione all’ AZIONE CHIAVE1–MOBILITÀ INDIVIDUALE le attività del 

Programma sono collegate al settore dell'istruzione superiore e destinate ai paesi aderenti 

al Programma e ai paesi terzi. Tali attività, il cui  regolare funzionamento è di pertinenza 

della Commissione Europea, che ne gestisce il bilancio e  ne stabilisce obiettivi e criteri, 

sostengono la Mobilità del personale al fine di creare opportunità nell’intraprendere 

un'esperienza di apprendimento professionale in un altro paese, contribuire all’aumento 

delle capacità di operare a livello UE/internazionale, migliorare le competenze e le 

strategie di internazionalizzazione; 

 Vista la nota dell’Agenzia Nazionale Erasmus +/INDIRE  n. 14258 prot. n. 42511 del 

06/07/2015 INDIRE/ERASMUSPLUS/KA1/ del 06/07/2015, con la quale sono state 

assegnate all’Università degli Studi di Messina, per l’A.A, 2015-2016, le somme 

necessarie per l’erogazione di un contributo da attribuire in base alle tabelle fornite 

dall’Agenzia riportate all’art. 4 e 5 del Bando di Mobilità,  ed esattamente: 



4 
 

€ 14.592,80 per Mobilità per Docenza   

€ 7.933,36 per Mobilità per Formazione  

 

 Visto che l’Università degli Studi di Messina si rende disponibile a finanziare le mobilità 

non coperte dal contributo previsto dalla nota dell’Agenzia Nazionale suddetta, fino ad 

esaurimento delle risorse finanziarie destinate alla mobilità; 

 Considerata la necessità di indire  una selezione comparativa,  rivolta al personale 

docente (Mobilità per Docenza) al personale tecnico-amministrativo (Mobilità per 

Formazione) con priorità a quello appartenente all’Unità Organizzativa Relazioni 

Internazionali dell’Università degli Studi di Messina,  per l’assegnazione di borse di 

mobilità  Erasmus+, finanziate dall’Agenzia Nazionale Erasmus+, INDIRE  e dallo stesso 

Ateneo, secondo le modalità e le condizioni espresse nel bando, nel Mobility Agreement 

for Teaching e nel  Mobility Agreement for Training; 

 Considerato che, in via residuale, possono essere assegnate borse ad altro personale in 

servizio presso l’Università degli Studi di Messina (docenti e personale tecnico-

amministrativo) selezionato, secondo i criteri di cui all’art.8 del presente bando e 

comunque fino ad esaurimento delle risorse finanziarie disponibili. 

 

Ritenuta: 

 La necessità di autorizzare la pubblicazione del suddetto Bando e proseguire il percorso 

già intrapreso negli anni scorsi, che ha consentito al nostro Ateneo di migliorare ed 

incentivare le opportunità di mobilità europea 

 

 Tutto ciò premesso: 

Propone 

 

- la pubblicazione del BANDO PER LA MOBILITA’ “ERASMUS PLUS” PER 

ATTIVITA’ DI DOCENZA E DI FORMAZIONE 2015-2016 allegato alla presente 

delibera quale parte integrante, al fine di favorire lo sviluppo di competenze 

individuali, attraverso incarichi di insegnamento, formazione professionale all’estero, 

aggiornamento e acquisizione di conoscenze mirate alla internazionalizzazione per 

promuovere miglioramenti della qualità e l'eccellenza dell'innovazione. 

- di autorizzare l’Unità Operativa Mobilità Erasmus, a conclusione della procedura di 

selezione, alla pubblicazione delle graduatorie. 

 

 

Allegato: bando. 

 


